
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 3 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 350/ 2015 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'AGGIORNAMENTO TARIFFARIO DELLA 
MACCHINA AFFRANCATRICE IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO 
PROTOCOLLO 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 3 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’AGGIORNAMENTO TARIFFARIO DELLA 
MACCHINA AFFRANCATRICE IN DOTAZIONE ALL’UFFICIO PROTOCOLLO. 
 
RICHIAMATA la Determinazione di impegno di spesa n. 311 del 24/09/2014, con la quale è stato 
affidato, alla ditta PITNEY BOWES ITALIA SRL, con sede a Liscate (MI), il servizio di noleggio di un 
sistema di affrancatura P.B. mod. DM450c, comprensivo di affrancatrice automatica digitale, chiudi 
buste incorporato, piattaforma di pesatura incorporata, software gestionale, kit connessione Lan, per un 
periodo di 48 mesi, al canone trimestrale di € 550,00 (iva 22% esclusa); 
 
PRESO ATTO che il Contratto di noleggio dell’apparecchiatura prevede: 

• al punto n. 2 che gli aggiornamenti hardware e software e gli eventuali interventi in loco derivanti 
dalle variazioni tariffarie del fornitore del servizio postale sono attività escluse dal servizio di 
assistenza e, quindi, da corrispondere a parte; 

• al punto n. 10 di aver aderito al servizio “Affrancaposta” di Poste Italiane SPA; 
 
CONSIDERATO che il fornitore del servizio postale Poste Italiane SPA ha definito nuove condizioni 
tariffarie di affrancatura da applicarsi a decorrere dal 01/10/2015; 
 
VISTO il preventivo della ditta PITNEY BOWES ITALIA SRL, pervenuto al protocollo dell’Ente il 
09/10/2015 e registrato al n. 23079, avente ad oggetto i prezzi per l’aggiornamento delle macchine 
affrancatrici e dei software gestionali ai fini dell’adeguamento alle nuove condizioni tariffarie di Poste 
Italiane SPA; 
 
DEFINITO che: 

• il costo dello specifico aggiornamento per l’affrancatrice modello DM450c in dotazione 
all’Ufficio Protocollo è di € 140,00 + IVA; 

• non si ravvisa la necessità dell’intervento in loco di un tecnico della ditta, in quanto il servizio 
informatico dell’ente è già edotto sulle procedure da utilizzare per l’installazione; 

 
VERIFICATO che  l’ art. 3 punto 22 del Regolamento comunale “Acquisizione in economia di beni e 
servizi” approvato con delibera consigliare n. 129 del 19.10.2006 e s.m.i., consente l’acquisizione in 
economia per “acquisto, noleggio, locazione finanziaria, manutenzione e assistenza hardware e software 
… sino all’importo massimo di centotrentamila euro” e l’ art. 6 che consente il ricorso  ad un solo 
operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura sia di importo inferiore a 20.000,00 euro; 
 
RITENUTO di procedere all’aggiornamento del sistema di affrancatura rivolgendosi alla ditta PITNEY 
BOWES ITALIA SRL in quanto affidataria del servizio di noleggio dell’apparecchiatura e sviluppatrice 
essa stessa del software gestionale; 
 
PRESO ATTO che è stato assegnato il seguente CIG: ZAF167D22A; 
 
VISTI: 

• il D.lgs. 267 del 18.08.2000, ed in particolare l’art. 183; 
• lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento contabilità; 
• il Regolamento comunale per l’Acquisizione in economia di beni e servizi; 
• il Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario; 

 
DETERMINA 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 3 

• di approvare l’offerta prot. n. 23079 del 09/10/2015 presentata dalla ditta PITNEY BOWES 
ITALIA SRL, in base alla quale la stessa rende disponibili gli aggiornamenti per l’adeguamento 
alle nuove condizioni tariffarie di Poste Italiane SPA del sistema di affrancatura in uso all’ufficio 
protocollo per l’importo di € 140,00 IVA esclusa; 

 
• di affidare alla ditta PITNEY BOWES ITALIA SRL il servizio di aggiornamento descritto al 

precedente punto 1); 
 

• di impegnare la spesa complessiva di € 170,80 (€ 140,00 + 22% IVA) imputandola al Bilancio di 
previsione 2015, Titolo I - Funzione 1 - Servizio 8 - Intervento 2 (cap. 293 “Acquisto beni 
diversi di facile consumo servizi generali”); 

 
• di disporre che il presente atto venga trasmesso al Servizio Finanziario per il seguito di 

competenza. 
 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 13 ottobre   2015 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 350 del 13/10/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 13/10/2015 09:13:47
IMPRONTA: B3C1B3303A538335698DD62CF252E0E47E2688A8D1BAA4E7ADCF4FF7DD4A4FF8
          7E2688A8D1BAA4E7ADCF4FF7DD4A4FF8F48D1E57D54200487A6859CDA14890BA
          F48D1E57D54200487A6859CDA14890BA33A68F91655D8619832A7B4556E0A72B
          33A68F91655D8619832A7B4556E0A72B21010E174B2367A664C586D1F14D2F3A


